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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem ochranou obyvatelstva před chemickým terorismem

v podmínkách České republiky. Teoretická část práce je zaměřena na historický vývoj pro-

blematiky a zabývá se současnými názory odborníků věnujících se danému tématu.

V praktické části jsou analyzovány dostupné dokumenty a zhodnocen současný stav

problematiky. Dále se práce zaměřuje na metro v Praze a následně užívá software TerEx

pro modelování úniku nebezpečných látek. V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporu-

čení na zlepšení situace.

Klíčová slova:

Ochrana obyvatelstva, chemický terorismus, bojové chemické látky, nebezpečné průmys-

lové chemické toxické látky, podzemní dráha

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the topic of civil protection against chemical terrorism in the

terms of the Czech Republic. The theoretical part is focused on historical development of

the topic and the present views of professionals related to the examined topic.

The practical part contains the analysis of available documents and also the current status

which has been analysed related to the examined topic. Thesis is focused on Underground

in Prague and also uses software TerEx to model a leak of dangerous substances. There are

recommendations and suggestions to improve the situation in last part of the thesis.

Keywords:

Civil protection, chemical terrorism, chemical warfare agents, hazardous chemical toxic

substances, underground
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ÚVOD

Hrozby a rizika z nich vyplývající vznikají na každém rohu. V současném světě se

dějí události, jejichž původcem je nejčastěji člověk, ať již jde o selhání lidského faktoru

nebo selhání systému člověkem vytvořeného. Dalším faktorem je i příroda, která bývá ještě

stále podceňována.

Bohužel i dnes je největší hrozbou pro lidstvo sám člověk. Protože se každý rodíme

s jinými dispozicemi, zejména těmi myšlenkovými, není zcela jasné říci, co nakonec vede

samotného člověka k činům proti jeho druhům?

Vývoj člověka je primárně determinován genetikou a v další řadě vlivem osob, kte-

ré se účastní na jeho sociálním rozvoji v nejranější části života. Nejen v počátcích, ale i po

celý život udáváme smysl hodnotám „dobré a špatné“. Bez našich zkušeností ze života

bychom nebyli schopni tyto dva pojmy rozlišovat. Z našich vlastních zkušeností víme, co

se na první pohled zdá jako špatné, nakonec špatné být nemusí. Vždy nám to pomůže se

posunout o krůček dále.

Nelze říci, že terorismus je pro nás jeden z dobrých jevů. Ale na druhou stranu mu-

síme říci, že je to jeden z jevů, který nás posouvá ve znalostech kupředu. Už jen samotné

uvědomění si možnosti ohrožení touto událostí je podstatné. Bez žádné akce by nebyla

reakce. Proto je nezbytné budování systému, který dokáže této hrozbě odolat anebo ale-

spoň snížit rozsah možných dopadů. Chemický terorismus je jeden ze stěžejních odvětví

samotného terorismu. Jeho přesun ze sféry vojenské do sféry civilní byl nečekaný a stále

nejsou zabezpečena všechna úskalí.

Žijeme v době, která je charakteristická svým rychlým vývojem a nepředvídatel-

nými chvílemi. Pokud žijeme v přítomnosti a realitě tohoto světa je důležité si uvědomit

skutečnost „vše je možné“. A toto tvrzení být připraveni přijmout.

Hlavním smyslem této práce je analyzovat současný stav ochrany obyvatelstva a

chemického terorismu v ČR a zaměřit se na pražské metro jako na zdroj nebezpečí. Na

základě šetření jsou navrhnuty řešení k ochraně obyvatelstva. Je čerpáno převážně

z domácích a zahraničních zdrojů publikovaných za posledních deset let. Touto prací bych

zároveň chtěla významně přispět k této problematice a upozornit na některé její aspekty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO SOUČASNÉ BEZPEČNÉ SPOLEČNOSTI

„Svou obranou si může být jist

střeží-li místa

na něž nikdo nezaútočí“
1

Motto z knihy Umění války, výše uvedené, představuje strategický um, který již

po více než dva a půl tisíce let zůstává přítomnou pravdou. Není pouze mottem válečného

umění, ale může být heslem našeho soukromého života, společenského života a života sou-

časné bezpečné společnosti. Jednoduše vyjadřuje jistotu plynoucí z úrovně svého zabezpe-

čení. Při aplikaci do současného světa lze uvedený verš chápat jako motto státu, který má

dostatečně vyvinutý systém obrany a je schopen odolávat současným hrozbám.

Bezpečnost každého člověka začíná v jeho osobním životě. Proto je dobré dbát

na svoji bezpečnost, jenže ne vždy to záleží plně na nás a tak se může stát, že naši bezpeč-

nost ohrozí někdo nebo něco cizí. V tomto případě je úkolem státu, jakož prvním odpověd-

ným institutem, zabezpečit základní složky pro vypořádání se s těmito nežádoucími jevy.

Bezpečnostní prostředí představuje prostředí, ve kterém se jako jedinci ve společnosti vy-

víjíme. Bezpečnostní politika, na které je stát postaven, obecně vyjadřuje základní hodnoty

a zájmy včetně nástrojů k jejich dosažení, které jsou ideálním východiskem pro rozvoj stá-

tu v bezpečnostním prostředí, proto je nezbytné tuto politiku udržovat.

V České republice (dále ČR) je systém zajišťování bezpečnosti organizován prezi-

dentem a vládou, dále ozbrojenými silami, ozbrojenými bezpečnostními sbory, záchran-

nými sbory a havarijními službami. I další orgány veřejné správy, orgány územních samo-

správných celků, právnické a fyzické osoby jsou povinny se podílet na zajišťování bezpeč-

nosti ČR. Dále je naše životní prostředí usměrňováno právním rámcem. Platná právní

úprava je potřebná pro chod demokratického státu, ale také pro regulaci a odpovědnost

občanů. Žijeme ve 21. století a úkolem každého státu je chránit jeho občany, odpovědnost

za tento fakt dokazují základní normativní právní akty každého státu.

1
Motto je převzato z knihy Umění války od autora Sun´c
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Na Obr. 1. je patrná důležitost fyzických osob tvořících základnu celého systému.

Zejména občané tvoří tuto základnu, proto je důležité vést a motivovat občany

k vědomému smýšlení a konání.

Bezpečnostní strategie ČR z roku 2015 přináší zajímavý pohled na chápání Bezpeč-

nostního systému. Dle tvrzení kolektivu autorů je nutné Bezpečnostní systém ČR chápat

jako neustále se měnící a vyvíjející se systém, který se bezprostředně přizpůsobuje nově

vznikajícím hrozbám. Představuje výsledek dlouhodobého procesu a shrnuje letité zkuše-

nosti v souvislosti se zajišťováním bezpečnosti.

1.1 Bezpečnostní prostředí

Bezpečnostní prostředí je ohrožováno bezpečnostními hrozbami, lze je definovat ja-

ko jevy, které svým působením mohou ohrožovat zájmy státu související s udržováním

bezpečnosti. Uspořádání bezpečnostních hrozeb se změnilo zejména v 90. letech 20. století

a to novým geopolitickým uspořádáním. Dalším významným přelomem bezpečnosti byl

vstup České republiky do Severoatlantické aliance (dále NATO), kdy se rozšířil charakter

bezpečnostního prostředí. Až do roku 1998 neexistovala právní norma, která by ukládala

otázky zajištění bezpečnosti při ohrožení demokratických základů státu či svrchovanosti.

Obrázek 1. Struktura Bezpečnostního systému ČR [Zdroj: 1]
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Část byla řešena velmi stručně v ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., v čl. 43 o vyhlášení vá-

lečného stavu a vyslání ozbrojených sil mimo území ČR.

Bylo třeba legislativu rozšířit v oblasti zajišťování bezpečnosti ČR. Nesnáz byla vy-

řešena v Ústavním zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, ten zároveň

položil základní východiska pro vytvoření souboru tzv. krizových zákonů. Tyto zákony

definují základní organizaci uvnitř státu během mimořádných událostí (dále MU) a krizo-

vých situací.

1.2 Bezpečnostní hrozby

Světové a národní instituce reagují na dění a definují vlastní bezpečnostní hrozby, ja-

ko výchozí podklad pro utváření jejich bezpečnostní politiky. Bezpečnostní hrozby se nej-

častěji rozlišují podle toho, jaké zájmy by v dané instituci či oblasti mohly ohrozit. Samo-

zřejmě lze na bezpečnost pohlížet i z jiných úhlů, zejména z našeho postavení, tedy občanů

státu.


[…]


látek zejména sarinu, VX, tabunu). Další finance připadaly na získávání materiálů slouží-

cích k výrobě biologických, chemických i radiologických zbraní. Tyto plány byly od roku

1987 nejčastěji získávány z Ruska. Existují i důkazy o tom, že se členové sekty snažili o

získání viru Ebola při vypuknutí v Zairu v roce 1992 [47].

Již tyto činy nasvědčovaly tomu, že se uvnitř sekty schyluje k něčemu velkému.

Nepohodlní lidé

Asahara později začal trpět apokalyptickými vizemi. Svět se podle něj řítil

k Armagedonu (tzv. konci světa) a jeho společenství bylo jediným místem, kde budou lidé

před katastrofou chráněni. S tímto záměrem chtěl vybudovat i protiatomový kryt. Cesta

k sarinovému útoku na metro byla dlážděna mnoha vraždami. První začaly uvnitř sekty.

K prvním vraždám došlo k zabití některých členů (jejich počty se vyšplhaly až k 35), kteří

ze sekty chtěli vystoupit. Zmizeli beze stopy, nejčastěji byli spáleni a jejich prach byl roz-

prášen po objektu sekty. Další vražda v roce 1989 spočívala v odstranění právníka Saka-

mota a jeho rodiny, ten bojoval svými výroky proti praktikám sekty.

Cesta k Armagedonu

Útok v Macumotu 1994 měl svým způsobem zabít dvě mouchy jednou ranou. Cílem

byli japonští soudci v budově soudu, kteří rozhodovali o majetkoprávním sporu ohledně

pozemku zakoupeného sektou v roce 1991. Dalším cíle bylo také otestovat sarin použitím

speciálně vytvořeného rozstřikovacího zařízení umístěného na vozidle. Účinky sarinu byly

do té doby testovány sektou na ovcích v Austrálii v jednom z výzkumných center. Nako-

nec byl útok proveden na sídlišti, z důvodu zpoždění.

Výsledkem bylo prvních 7 obětí ultraterorismu a velmi úspěšná zkouška sarinu.

Americký specialista na chemické a biologické zbraně, Kyle Olson měl v tomto činu jasno.

Ale jeho zpráva v lednu 1995 nevzbudila žádný pocit ohrožení. Důrazně popisoval a upo-

zorňoval na skutečnost, že nešlo o rozsáhlý teroristický útok, ale podle něj o test. Události

o pár měsíců později mu daly za pravdu [47].

Začátkem roku 1995 sekta čelila spoustě obvinění a nastávalo několik událostí, jež

vedly k jejímu odhalení. 22. března došlo k naplánování policejního zásahu na jednu ze

základen. Asahara cítil, že vše nasvědčuje brzkému odhalení, proto požádal Hidea Muraie,

ministra vědy a technologie, aby předčasně naplánoval útok na tokijské metro.

Výsledkem bylo naplánování útoku na 20. března ráno v 8:00, kdy metrem cestuje

mnoho lidí do práce nebo za jiným účelem. Tím, že celá akce byla naplánovaná s týdenním

předstihem, podařilo se v laboratoři syntetizovat pouze 30% sarin, jeho příměsi značně

zapáchaly. Zdroje uvádějí, že sarinu neuniklo 12 osob, v případě použití stejně čistého sa-

rinu jako v Macumotu by byla mortalita mnohonásobně vyšší [46].

Analýza útoku

Krátce po osmé hodině ráno přišlo první nouzové volání na středisko záchranné

služby. V průběhu hodiny došlo k několika voláním, kdy byl hlášen výskyt akutních přípa-

dů. Výzvy přicházely celkem z 15 stanic metra. Na pomoc bylo vysláno 1364 zdravotníků.

Počty postižených nakonec přesáhly počty zasahujících. Zejména u zdravotníků docházelo

k sekundární kontaminaci při převozu postižených do nemocnic. Celkem 135 zdravotníků

z počtu 1364 vykazovalo akutní projevy otravy. To výrazně ztížilo celou situaci. Transport

nebyl nijak řízen. To částečně způsobilo nahromadění postižených v jedné z nemocnic.

Postižení s lehkými příznaky prováděli transport svépomocí, jejich stav se ale rychle zhor-

šil [46].

„Záchranná služba převezla do nemocnic 688 pacientů sanitními vozy (452 pacien-

tů) a mikrobusy. Zbylí postižení, jichž bylo více než 4000, se dopravili do nemocnic pěšky,

taxíky nebo soukromými vozidly [43]“.

K identifikaci samotné látky došlo až v 11.00 hod., kdy se pomocí plynového chro-

matografu zjistilo, že jde o sarin. Dekontaminace postižených nebyla provedena hasiči,

dekontaminaci stanic později provedla armáda [46].

Úspěšnost Asaharova útoku spočívá zejména ve vytvoření vnitřního systému se

vzdělanými specialisty a se zdrojem financí. Politický systém uvnitř sekty byl založen na

důvěře a víře ve vůdce. Některé pozice byly obsazeny rodinnými příslušníky Asahara a

dále pak dalšími členy. Získané finance sloužily k pořizování veškerého potřebného vyba-

vení. Asi největší mírou k úspěšnosti útoku přispělo neočekávání této situace a zejména její

vývoj. Lze proto vyčlenit body, které nepřímo přispěly organizaci Aum Shinrikyo, body

jsou následující:

komplexní nepřipravenost na chemickou katastrofu,

opožděné rozeznání závažnosti situace,

omezená komunikace mezi složkami,

složky pracovaly nezávisle na sobě,

špatná organizace transportu postižených,

nedostatek zasahujícího personálu,

nedostatečné vybavení pro záchranné práce.

Případové studie jsou výborným učitelem pro stávající opatření, ale v druhém přípa-

dě je nutné brát zřetel při jejich detailním zveřejňování. Je nutné je formulovat tak, aby

nemohly být brány jako motivující studie či scénář pro případné teroristy.