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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

V teoretické části své kvalifikační práce se autorka zabývá řadou bezpečnostních otázek, jako

jsou terorismus, chemický terorismus, zákaz chemických zbraní, ochrana obyvatelstva.

V praktické části studentka uvádí cíle a metody práce, provádí analýzu a hodnocení

současného stavu chemického terorismu v České republice se zaměřením na podzemní dráhu

v Praze. Uvádí a rozebírá velké ověřovací cvičení v Metru v roce 2014, kde byla testována TČ

č. 13. Autorka provedla důsledné modelování havarijních dopadů několika nejdůležitějších

průmyslových toxických látek, ale také několika bojových chemických látek. K modelování

byl využit SW nástroj TEREX, výsledky jsou uvedeny v souhrnných tabulkách a jsou

podrobně diskutovány. Na závěr praktické části použila studentka SWOT analýzu, která ji

pomohla najít a formulovat vlastní návrhy na zlepšení současné bezpečnostní situace v Metru

a to jak cestujících, tak i zabezpečující personál podzemní dráhy, tak i nasazených

záchranných sil a prostředků. Kvalifikační práce obsahuje i tři relativně rozsáhlé přílohy.

Bakalářská práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství, práce je původní a není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z hodnocených průmyslových toxických látek se jeví jako nejvíce nebezpečná a proč?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 27. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně